
                   
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 09.10.2023 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELLA 

CITTA’ DELL’AQUILA 

 

Oggetto: Servizi di istruttoria tecnica delle pratiche di ricostruzione privata. DECISIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. - CIG Z223CB5DC4 

 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici 

speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni 

del cratere; 

Visto il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83/2012 che prevede che 

l’Ufficio speciale per la città di l’Aquila è costituito dal Comune di L’Aquila, previa intesa con 

il Ministro per la coesione territoriale, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il 

Presidente della regione Abruzzo e con il Presidente della provincia di l’Aquila e che 

determina in massimo cinquanta unità la dotazione delle risorse umane di ciascun Ufficio 

Speciale, di cui, per un triennio, al massimo venticinque a tempo determinato;  

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio speciale per la città di l’Aquila del 7 agosto 2012, 

sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la 

coesione territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dal Presidente della provincia di 

l’Aquila e dal Sindaco del comune di L’Aquila, con la quale sono stati disciplinati gli aspetti 

organizzativi e funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, 

nonché la dotazione di risorse strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per 

un triennio, di cui al massimo venticinque per il Comune di L’Aquila a tempo determinato, e le 

restanti unità a tempo indeterminato assunte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 febbraio 2019, registrato dalla 

Corte dei Conti l’11 marzo 2019, n. 571, con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio 

Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila a 

decorrere dalla data del decreto e per la durata di tre anni; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 con cui è stato 

nominato l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della città dell’Aquila fino alla data del 31 dicembre 2022; 

Visto il decreto legge 11 gennaio 2023 n.3 che all’art. 3 c. 2 proroga l’Ing. Salvatore 

Giuseppe Duilio Provenzano quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione della 

città dell’Aquila fino al 31.12.2023; 

 



 

2 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Preso atto che, nell’annualità 2023, alla data odierna, sono state presentate circa n. 184 

pratiche SP2 di ricostruzione privata, rilevando un sostanziale incremento rispetto all’intera 

annualità 2022 in cui sono state presentate pratiche pari a n. 73; 

Considerato che tale mole di lavoro non può essere istruita con il personale a disposizione 

dell’Ufficio, al quale è stata già assegnata una specifica quantità di pratiche, che non permette 

un ulteriore carico di lavoro. Inoltre non è possibile individuare altro personale tecnico 

presente in Ufficio, assegnato ad altre mansioni, a cui assegnare le pratiche; 

Ritenuto comunque necessario rispettare la tempistica prevista dalla normativa vigente per 

l’istruttoria delle pratiche; 

Ritenuto necessario procedere all’individuazione di un professionista esterno, con specifica 

competenza nella istruttoria delle pratiche di ricostruzione privata, al fine di un celere avvio 

delle stesse, in considerazione del numero di pratiche consegnate e non ancora avviate. Le 

pratiche assegnate saranno in un numero tale da permettere un avvio tempestivo del 

procedimento e quindi una risposta efficace alle esigenze dell’utenza;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone, tra gli altri, l’affidamento 

diretto di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto del contratto: Servizi di istruttoria tecnica delle pratiche di ricostruzione privata; 

- Importo del contratto: € 39.000.00, escluso oneri previdenziali e IVA di legge; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

Vista la richiesta inviata al professionista ing. Franco Di Tommaso per la formulazione di un 

preventivo finalizzato allo svolgimento del servizio in oggetto (prot. n. 7302 del 04.10.2023); 

Preso atto del preventivo trasmesso sulla piattaforma telematica 

https://usra.acquistitelematici.it dal professionista ing. Franco Di Tommaso con un importo di 

euro 38.980,50 IVA e ulteriori oneri previsti per legge esclusi (prot. n. 7477 del 09.10.2023); 

Verificato che la documentazione inviata risulta in linea con quanto richiesto nella lettera 

d’invito e con la normativa vigente; 

Ritenuto di dover procedere, quindi, all’aggiudicazione del servizio in oggetto al 

Professionista ing. Franco Di Tommaso; 

Preso atto che, dalla valutazione del curriculum inviato, il professionista individuato ha 

competenze in linea con l’attività in questione, la quale può essere espletata con la necessaria 

https://usra.acquistitelematici.it/


 

3 
 

perizia e celerità; 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva in ragione della comprovata competenza del 

professionista individuato; 

Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, l'Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della città dell’Aquila, nella persona del Titolare 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) che il Responsabile Unico del Progetto è il Titolare dell’USRA ing. Salvatore Giuseppe 

Duilio Provenzano; 

3) di affidare al professionista ing. Franco Di Tommaso con sede in Crognaleto (TE), P.IVA 

01589360674 per la somma di euro 38.980,50 IVA e ulteriori oneri previsti per legge 

esclusi, per lo svolgimento del servizio di istruttoria tecnica delle pratiche di ricostruzione 

privata. Il CIG è Z223CB5DC4; 

4) di approvare l’allegato schema di capitolato/disciplinare, relativo all’affidamento della 

prestazione in oggetto, contente le clausole relative alle attività da svolgere; 

5) di dare atto che il professionista ha presentato tutte le necessarie autodichiarazioni in 

merito ai requisiti di idoneità professionale e generale; 

6) che non è richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in 

ragione della comprovata competenza professionale; 

7) che l’impegno è a valere sui fondi di assistenza tecnica 2023 stanziati con Delibera 

CIPESS 53/2022 è pari ad euro 50.000,00; 

8) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Il Titolare dell'Ufficio Speciale  

per la Ricostruzione dell'Aquila 

     Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 


		2023-10-09T11:41:26+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO




